UBND TỈNH HÀ TĨNH

  SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

 PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SNN-KHTC

V/v tham gia ý kiến Quy hoạch

sử dụng đất giai đoạn 2021-2030

huyện Lộc Hà

    Hà Tĩnh, ngày       tháng  7  năm 2021

              Kính gửi:  Sở Tài nguyên và Môi trường

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Văn bản số

2760/STNMT-ĐĐ21 ngày 22/7/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc thẩm

định Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 của huyện Lộc Hà; sau khi nghiên

cứu, Sở Nông nghiệp và PTNT tham gia ý kiến về các nội dung liên quan đến lĩnh

vực quản lý của ngành như sau:

1. Về lĩnh vực Lâm nghiệp (Văn bản số 557/KL-BVR&BTTN ngày

26/7/2021 của Chi cục Kiểm lâm):

- Tại phần II. Tình hình quản lý sử dụng đất, Mục 2.1.1. Đất nông nghiệp:

Qua đối chiếu số liệu đầu kỳ của Quy hoạch sử dụng đất huyện Lộc Hà so với số

liệu diễn biến rừng năm 2020 đã được UBND tỉnh công bố tại Quyết định số

807/QĐ-UBND ngày 03/3/2021: Rừng phòng hộ theo dự thảo quy hoạch sử dụng

đất là 1.151,36 ha (tăng 9,84 ha so với số liệu diễn biến rừng); rừng sản xuất

941,58 ha (giảm 25,2 ha so với số liệu diễn biến rừng). Do vậy, đề nghị UBND

huyện Lộc Hà xem xét, rà soát đảm bảo phù hợp, đúng quy định pháp luật về số

liệu lâm nghiệp.

- Tại phần IV. Giải pháp thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đề nghị

bổ sung giải pháp về chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy

định của Luật Lâm nghiệp năm 2017, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018, Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ về hướng

dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp và các quy định hiện hành trước khi thực hiện việc

giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án thuộc quy hoạch sử dụng đất.

- Đề nghị xem xét hạn chế quy hoạch các dự án không thật sự cấp thiết trên

diện tích đất rừng, đặc biệt là diện tích đất rừng phòng hộ ven biển để đảm bảo

việc bảo vệ môi trường sinh thái, phát triển bền vững và đảm bảo tính ổn định quy

hoạch 3 loại rừng.

2. Về lĩnh vực Chăn nuôi (Văn bản số 416/CNTY-QLCN ngày 27/7/2021

của Chi cục Chăn nuôi và Thú y):

- Trong thời gian qua, các địa phương đã có báo cáo đánh giá, rà soát, định

hướng các vùng phát triển chăn nuôi tập trung đến năm năm 2025, định hướng

năm 2030 gửi Sở Nông nghiệp và PTNT (theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Văn bản số 3213/UBND-NL ngày 25/5/2021 và Văn bản số 3654/UBND-NL

ngày 11/6/2021). Theo đó, UBND huyện Lộc Hà đã có Văn bản số 144/BC-

https://m.thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-156-2018-nd-cp-huong-dan-luat-lam-nghiep-379366.aspx
https://m.thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-156-2018-nd-cp-huong-dan-luat-lam-nghiep-379366.aspx
https://m.thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-156-2018-nd-cp-huong-dan-luat-lam-nghiep-379366.aspx

2

UBND ngày 30/6/2021 định hướng bố trí 29 vùng phát triển chăn nuôi tập trung,

diện tích 241,55 ha, tại 7 xã. Tuy vậy, qua xem xét dự thảo Quy hoạch sử dụng

đất và Biểu 10. Danh mục công trình, dự án đưa vào quy hoạch sử dụng đất giai

đoạn 2021-2030 của huyện Lộc Hà, việc định hướng các vùng phát triển chăn

nuôi tại báo cáo nêu trên và trong dự thảo Quy hoạch sử dụng đất dành cho phát

triển chăn nuôi có nhiều điểm chưa thống nhất về vị trí các vùng, diện tích phân

bổ (tại các xã Bình An, Tân Lộc, Ích Hậu). Do vậy, đề nghị địa phương rà soát,

đối chiếu lại đảm bảo phù hợp.

3. Về lĩnh vực Thủy sản (Văn bản số 290/TS-NTTS ngày 26/7/2021 của Chi

cục Thủy sản): Đề nghị xem xét số liệu hiện trạng diện tích nuôi trồng thủy sản và

phương án quy hoạch sử dụng đất nuôi trồng thủy sản đến năm 2030 của huyện

Lộc Hà:

- Số liệu hiện trạng diện tích nuôi trồng thủy sản theo Quyết định số

4025/QĐ-UBND ngày 26/11/2020 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu định

hướng một số chỉ tiêu chủ yếu Kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2021: Huyện

Lộc Hà 501 ha (dự thảo Quy hoạch sử dụng đất 318,3 ha).

- Số liệu Phương án quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 đã được UBND

tỉnh phê duyệt và tích hợp vào Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 – 2030: Huyện Lộc Hà

610,5 ha (dự thảo Quy hoạch sử dụng đất 456,95 ha).

4. Về lĩnh vực Thủy lợi (Văn bản số 442/TL-QLĐ ngày 26/7/2021 của Chi

cục Thủy lợi):

Đề nghị chỉ đạo UBND huyện Lộc Hà rà soát các nội dung quy hoạch đảm

bảo tuân thủ các quy định của Luật Đê điều, Luật Phòng chống thiên tai, Luật Thủy

lợi, trong đó cần lưu ý đến vấn đề quy hoạch sử dụng đất ở bãi sông, lòng sông,

phạm vi bảo vệ công trình đê điều, thủy lợi.

* Ngoài ra, các giải pháp quy hoạch phải đảm bảo các quy định về bảo vệ

môi trường sinh thái, phát triển bền vững và tuân thủ theo đúng các quy định hiện

hành của pháp luật.

Kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường (cơ quan thường trực của Hội

đồng) xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- UBND huyện Lộc Hà;

- Phòng KH-TC;

- Các Chi cục thuộc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Đức

		nguyenbaduc.snn@hatinh.gov.vn
	2021-07-28T14:11:22+0700

		sonongnghiep@hatinh.gov.vn
	2021-07-28T16:54:16+0700

		2021-07-28T16:54:34+0700

		2021-07-28T16:54:45+0700